
                                                                                                     
                                                                                                                                                                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                                                             
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ                                                                                               
KAI ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                                                     
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ                                                                            
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ &
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος, Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δέσποινα Κωστάκη
Τηλέφωνα: (22710) 444238,44738,44650
                                                                                                     

        

ΘΕΜΑ: Διενέργεια διαγωνισμού κάτω των ορίων με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/16, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με τη χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής,  για το υποέργο 2 «Συντήρηση τοιχογραφιών, τέμπλων και λίθινων μελών»  στο 
πλαίσιο του ενταγμένου  έργου «Εκφάνσεις μνημειακής  ζωγραφικής της Χίου», με ID Δράσης 16293 και 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150261, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που υλοποιείται με τη μέθοδο της 
αρχαιολογικής  αυτεπιστασίας από την Εφορεία  Αρχαιοτήτων Χίου.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας  υπόψη:

A.Τις διατάξεις:

Α1

1. Του Ν.4622/2019 «Επιτελικό κράτος :Οργάνωση, λειτουργεία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019),

2. Του Ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει 
της Πολιτιστικής Κληρονομίας» (ΦΕΚ 220/ Α/19.11.2021),

3. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010) Ενίσχυση της Διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 
τελευταίες αλλαγές του Ν 4727/2020,

4. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

5. Του Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016 , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

6. Του Ν.4782/2021 "Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 



ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία" (ΦΕΚ/Α’/36/09-03-
2021),

7. Του Ν.4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές απλουστεύσεις - καταργήσεις, συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του Π. Δ. 
318/1992(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1,

8. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσιών 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

9. Του Ν. 4912/2022 (Α’ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης»,

10. Του  Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/27-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Π.Δ. 32/2022(ΦΕΚ 91/Α’/09.05.2022) και της 
νέας οργανωτικής δομής της ΓΔΟΥ , και της έκδοσης εξουσιοδότησης δικαιώματος υπογραφής 
που ακολούθησε ''Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ και στον Προϊστάμενο/ μένη 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων''(ΦΕΚ 2499/Β' 
/20.05.2022),

11. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4.3.2019) για τη μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων,
12. Του άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/ 5.8.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης αρχαιολογικών 

έργων,
13. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων… Ανάπτυξης και Τουρισμού»,
14. Του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/ 

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α’/17-07-2019),
15. Του  Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

–Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων»,

16. Του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»,

17. Του Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α΄130)- Μεταβατικές 
διατάξεις»,

18. Του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

Α2

19. Του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 112) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (άρθρα 7 και 13-15), όπως ισχύει,

20. Του Ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις,

21. Του Ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρική μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου 
με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων 
και λοιπές διατάξεις», 

22. Του Ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 



2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις»,

Β. Τις αποφάσεις:

23. Την υπ’ αριθ. Απόφαση ΥΠΠΟΑ / ΓΔΔΥΗΔ /ΔΔΑΑΔ/ ΤΔΑΔΤΠ/ 49541/4190 /3975/ 2990 /02.02.2018 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού»,

24. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΥΠΟΥΡΓΟΣ/ 397848 /12/22.07.2019 (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26.07.2019) Απόφαση 
«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο ΥΠΠΟΑ»,

25. Την υπ’ αριθ. Απόφαση  ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑ/ ΤΔΜΠ/ 245577/ 17219/ 12654/ 3280/ 25-05-2018 
«Ορισμός Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Υπηρεσιακών Μονάδων της Κεντρικής των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.Α.,

26. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΔ/ ΤΔΜΠ/ 138665/ 11489/ 11278/ 4137/ 16.03.2020 Υ.Α. 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

27. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΑΤΝΕΚΕ/ 126621/ 460/ 10.03.2020 (ΦΕΚ 793/Β/12.03.2020) Υ.Α. 
Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές 
διοικητικές πράξεις,

28. Την υπ. Αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΡΥΠ/ 136506/ 3067/ 15.03.2020 Υ.Α. (ΑΔΑ: ΨΙΘΟ4653Π4-0ΤΞ) ΦΕΚ 
908/Α/17.03.2020 με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας 
Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.» όπως αυτή τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24.03.2020 (ΦΕΚ 
1021/Β/24.03.2020 Υπουργική Απόφαση,

29. Την υπ. αριθμό ΥΠΠΟΑ/ ΓΡΥΠ/ 136505/ 3066/ 15.03.2020 Υ.Α. (ΑΔΑ: 9ΚΒ14653Π4-ΑΙΤ) ΦΕΚ 
912/Β/17.03.2020 με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το  ΦΕΚ 3013/16-06-2022,

30. Την υπ’  αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσιών Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ),

31. Της υπ’ αριθ. 76928/9/7/2021 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3075/Β/13-07-2021): «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) των Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας,

32. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),

33. Το από 2.4.2021 Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «ΕΛΛΑΔΑ 2.0», το οποίο εγκρίθηκε 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας τη 17.6.2021,

34. Την υπ’ αριθ. 10152/21 ADD 1/06-07-2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της ΕΕ για την 
έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» της Ελλάδας και των 
σχετικών Παραρτημάτων της προαναφερθείσας Εκτελεστικής Απόφασης του Συμβουλίου της ΕΕ,

35. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021  Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

36. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 



Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

37. Την υπ’ αριθ.  πρωτ. 96462/ΕΞ 2023/27-06-2023 (ΑΔΑ:6Θ87Η-ΟΦΞ) Απόφαση του Διοικητή της 
ΕΥΣΤΑ έγκρισης της  5ης Τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, ως ισχύει,

38. Την υπ’ αριθ. 164778 ΕΞ 2021 ΥΠΟΙΚ 22-12-2021 (ΑΔΑ:ΨΦΨΣΗ-1Ω1) Υπουργική Απόφαση Ένταξης 
της πράξης «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» του έργου «Εκφάνσεις μνημειακής 
ζωγραφικής της Χίου» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το αντίστοιχο Τεχνικό 
Δελτίο Έργου, με MIS ΤΑ5150261 (ΑΔΑ:ΨΦΨΣΗ-1Ω1),

39. Την υπ’ αριθ. 6747/21-1-2022 (ΑΔΑ:631Χ46ΜΤΛΡ-ΠΨΧ) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, με την οποία εντάχθηκε στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη 
ΣΑΤΑ 014 το έργο με τίτλο: «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» και ID Δράσης 16293, 
με κωδικό έργου 2021ΤΑ01400026,

40. Την υπ’ αριθ.  627159/14-03-2022 (Ορθή Επανάληψη 14-04-2022) (ΑΔΑ:Ψ5514653Π4-Ι9Σ) Υ.Α. 
έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» του 
έργου «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου,

41. Την υπ’ αριθ. 26430/23-03-2023 (ΑΔΑ:ΨΨΒ24ΜΤΛΡ-8ΓΙ) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, με την οποία εντάχθηκε στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη 
ΣΑΤΑ 014 το έργο με τίτλο: «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» και ID Δράσης 16293, 
με κωδικό έργου 2021ΤΑ01400026,

42. Την υπ’ αριθ. 234903/19-05-2023 (ΑΔΑ:6ΟΩΒ4653Π4-ΚΑΘ) 1η Τροποποίηση έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» του έργου «Εκφάνσεις 
μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» του ΤΑΑ, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150261, απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου,

43. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 627337/28-12-2023 (ΑΔΑ:6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8) Έγκριση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών  
Έργων, με ισχύ από 1-1-2024,

44. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 50188/06-02-2024 (ΑΔΑ:ΨΦ8Φ46ΝΚΟΤ-ΚΣ0) 1η Τροποποίηση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς,

45. Την υπ’ αριθ. 190780/29-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ3ΟΛ46ΝΚΟΤ-86Κ) 2η Τροποποίηση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς,

46. Την υπ' αριθ. 6187/01-04-2024 (ΑΔΑ:6ΩΙΒΗ-ΧΙΧ) Απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών, που 
αφορά στη χρηματοδότηση του έργου «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου», της 
ΣΑΤΑ014,

47. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/231933/28-05-2024 (ΑΔΑ:ΨΓΤ546ΝΚΟΤ-5ΒΞ) Τροποποίηση Απόφασης  
Σύστασης και Συγκρότησης Επιτροπών έτους 2024, της ΕΦ.Α. Χίου, 

48. Την ΥΑ 15794 /19-12-1961 ΦΕΚ 35/Β/2-2-1962 με την οποία ο ναός του Παλαιού Ταξιάρχη 
Μεστών χαρακτηρίσθηκε ιστορικό διατηρητέο μνημείο,

49. Την Υ.Α ΥΠΠΕ /ΑΡΧ /Β1 /Φ28/28398 /606/14-5-1982 ΦΕΚ 394/Β /22-6-1982, με την οποία ο ναός 
του Αγίου Γεωργίου στα Πραστειά Σιδηρούντας Χίου χαρακτηρίσθηκε ως αρχαίος ναός,

50. Την Υ.Α ΥΠΠΕ /ΑΡΧ /Β1 /Φ28/28397 /607/25-5-1982 ΦΕΚ 560/Β /9-8-1982, με την οποία ο ναός 
του Αγίου Θαλλελαίου στο Άγιο Γάλας Χίου χαρακτηρίσθηκε ως αρχαίο μνημείο,

51. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ / ΔΑΜΤΕ / ΔΑΒΜΜ / ΤΜΒΜΜ /332842 /32298 / 2567/599/27-10-2017 (ΑΔΑ: 
7Δ254653Π4-ΚΞΖ) Απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζ/νών και Μεταβυζ/νων Μνημείων με 
την οποία εγκρίθηκε η μελέτη επισκευής του ναού Αγίου Θαλλελαίου στον οικισμό του Αγίου 
Γάλακτος στη Χίο,

52. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ / ΓΔΑΠΚ/ ΔΣΑΝΜ/ ΤΜΣΑΝΜ/ 498589/ 352541/ 5549/ 623/ 15-9-2017 
(ΑΔΑ:Ω9ΒΚ4653Π4-2Κ3) Απόφαση της Δ/νσης Συντήρησης Αρχαίων και Νεότερων Μνημείων, με 



την οποία εγκρίθηκε η μελέτη συντήρησης και αποκατάστασης του ζωγραφικού διακόσμου, του 
ξυλόγλυπτου τέμπλου και των Δεσποτικών εικόνων αυτού, του ναού Αγίου Θαλλελαίου στον 
οικισμό του Αγίου Γάλακτος στη Χίο,

53. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ / ΔΑΜΤΕ/ ΔΑΒΜΜ/ 178945  18580/ 1090/ 20-4-2018 (ΑΔΑ: Ψ3Τ04653Π4-
614) Απόφαση της Δ/νσης Αναστήλωσης Βυζ/νών και Μεταβυζ/νων Μνημείων, με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη αποκατάστασης (αρχιτεκτονική, στατική και Η/Μ) του ναού του Παλαιού 
Ταξιάρχη των Μεστών Χίου,

54. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΠΚ/ ΔΣΑΝΜ  ΤΜΣΑΝΜ/ 37148/ 269416/ 3377/30-7-2018 (ΑΔΑ: 
ΩΙ3Σ4653Π4-Γ9Ε) Απόφαση της Δ/νσης Συντήρησης Αρχαίων και Νεότερων Μνημείων, με την 
οποία εγκρίθηκε η μελέτη συντήρησης του ναού Παλαιού Ταξιάρχη των Μεστών Χίου,

55. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 489651/10-10-2022 (ΑΔΑ:65044653Π4-828) Απόφαση της Δ/νσης 
Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζ/νων Μνημείων, με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη 
αποκατάστασης και συντήρησης ζωγραφικού διάκοσμου του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου 
Πραστειά Σιδηρούντας Χίου,

56. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/Φ45/448918/ 448918/ 20-09-2022 (ΑΔΑ:9ΙΜΑ4653Π4-Ι36) Απόφαση 
της Διεύθυνσης Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων, με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη  
συντήρησης ζωγραφικού διάκοσμου του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Πραστειά Σιδηρούντας 
Χίου.

57. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 236434/30-5-2024 (ΑΔΑ:Ρ10Α46ΝΚΟΤ-ΖΙΑ) και ΑΔΑΜ:24PROC0114853311, 
Τεύχος Διακήρυξης Δημόσιου Διαγωνισμού με Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΩΝ, ΤΕΜΠΛΩΝ ΚΑΙ ΛΙΘΙΝΩΝ ΜΕΛΩΝ» στους ναούς του Παλαιού 
Ταξιάρχη Μεστών Χίου, του Αγίου Γεωργίου στα Πραστειά Σιδηρούντας Χίου και του Αγίου 
Θαλλελαίου στο Άγιο Γάλας Χίου,

58. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 387253/6-09-2024 (ΑΔΑ:Ψ65Δ46ΝΚΟΤ-Μ75) Απόφαση αποδοχής των  1ου και 
του 2ου Πρακτικών της Επιτροπής Διενέργειας  του υπ΄ αριθ. 1/2024 Δημόσιου Διαγωνισμού με 
Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΩΝ, ΤΕΜΠΛΩΝ ΚΑΙ ΛΙΘΙΝΩΝ 
ΜΕΛΩΝ», την κήρυξη άγονης της όλης διαδικασίας του διαγωνισμού και την εκ νέου διαδικασία 
Προκήρυξης αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τη Διενέργεια Διαγωνισμού, κάτω των ορίων με ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ και 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής, για την «Συντήρηση τοιχογραφιών, τέμπλων και λίθινων μελών» των ναών του Παλαιού 
Ταξιάρχη Μεστών, του Αγίου Γεωργίου στα Πραστειά Σιδηρούντας και του Αγίου Θαλλελαίου 
στο Άγιο Γάλας, (CPV: 92522000-6) στο πλαίσιο του ενταγμένου στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0 ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» έργου 
«Εκφάνσεις Μνημειακής ζωγραφικής της Χίου», υποέργο 2 «Συντήρηση τοιχογραφιών, 
τέμπλων και λίθινων μελών».

2. Η προϋπολογισθείσα αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των ογδόντα επτά χιλιάδων 
ενενήντα έξη ευρώ και εβδομήντα επτά λεπτών (87.096,77 €), μη συμπεριλαμβανομένου του 
ΦΠΑ 24% και εκατό οκτώ χιλιάδων ευρώ (108.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 
24%.

3. Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και 
βαρύνει τις Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Συλλογική Απόφαση 
Ένταξης ΣΑΤΑ 014, αριθ. ενάριθ. έργου 2021ΤΑ01400026). Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο 
υποέργο 2 «Συντήρηση τοιχογραφιών, τέμπλων και λίθινων μελών» του έργου «Εκφάνσεις 
μνημειακής ζωγραφικής της Χίου», το οποίο υλοποιείται σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 64778 
ΕΞ2021 ΥΠΟΙΚ 22-12-2021 (ΑΔΑ ΨΦΨΣΗ-1Ω1) Υπουργική Απόφαση για την Ένταξη του έργου 
με τίτλο «Εκφάνσεις μνημειακής ζωγραφικής της Χίου» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 



Ανθεκτικότητας, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150261 και το αντίστοιχο Τεχνικό Δελτίο Έργου με κωδικό 
Δράσης 16293 από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων CPV: 92522000-6, Υπηρεσίες συντήρησης ιστορικών χώρων και 
κτιρίων.

4. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων  Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.), μέσω της διαδικτυακής πύλης www. 
promitheus.gov.gr του Συστήματος.

5. Προσφορές υποβάλλονται μέχρι την 25η Νοεμβρίου 2024 και ώρα 15:00. Προσφορές που θα 
κατατεθούν μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι εκπρόθεσμες, δεν αξιολογούνται, 
αλλά επιστρέφονται. Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού ορίζεται η 27η Νοεμβρίου 2024. 
Η αποσφράγιση του κυρίως φακέλου των προσφορών θα πραγματοποιηθεί την ημερομηνία 
διενεργείας του διαγωνισμού.

6. Η παρούσα απόφαση, η Διακήρυξη και η περίληψη αυτής θα αναρτηθούν στο διαδικτυακό 
κόμβο του ΥΠ.ΠΟ.https://www.culture.gov.gr, στο διαδικτυακό κόμβο της ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
(https://diavgeia.gov.gr και στον ιστότοπο Greece 2.0.  https://greece20.gov.gr/

7. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους συμμετέχοντες Οικονομικούς Φορείς για 
διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
προσφορών. Προσφορά που ορίζει μικρότερο χρόνο ισχύος απορρίπτεται ως απαράδεκτη.

                     Η Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου

                   

                                                                                                                                  Όλγα Βάσση     
                                                                                    ΠΕ Αρχαιολόγων

https://www.culture.gov.gr/
https://diavgeia.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :483695
Ημ/νία Πρ. :04-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


